平成 21 年 7 月 2 日
各  位

会社名  株式会社ほくほくフィナンシャルグループ

代表者名   取締役社長 髙木 繁雄

本店所在地  富山県富山市堤町通り一丁目2番26号

コード番号  ８３７７（東証第一部、札証）

問い合せ先  責任者役職名 取締役 庵 栄伸

       電話番号   (076)423-7331

公的資金優先株式の一部取得および消却に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、株式会社整理回収機構にお引受けいただいております第１

回第１種優先株式および第１回第４種優先株式に関して、下記の通り自己株式の取得および消却を決

議し、本日、関係当局の承認をいただきましたので、お知らせいたします。

 当社は平成19年 6月 27日開催の定時株主総会において定款の条項を新設し、公的資金にかかる優

先株式に関して会社法第459条第１項第１号所定の事項を取締役会が決議できることとしております。

本件は、当該定款条項に基づき本日開催の取締役会で優先株式の自己株式取得を決議したものであり、

預金保険機構が公表した「資本増強のために引受け等を行った優先株式等の処分に係る当面の対応に

ついて」の趣旨も踏まえ、関係当局と協議を行い、このたび承認いただいたものであります。

 今回の取得により、公的資金優先株（第 1 種および第 4 種優先株式）599 億 9,800 万円のうち 400

億 4,800万円（いずれも発行価額ベース）を返済することになり、第1種優先株式は完済することに

なります。残りの第4種優先株式199億 5,000万円につきましても、引き続き「経営の健全化のため

の計画」の履行を確実に行い、可能な限り早期に完済をめざしてまいります。

記

≪取得および消却の内容≫

（１）取得する株式の種類

株式会社ほくほく

フィナンシャルグループ

第１回第1種優先株式

株式会社ほくほく

フィナンシャルグループ

第１回第4種優先株式

（２）取得する株式の総数 50,000,000株 26,400,000株

（３）取得価額 １株につき596円 10銭 １株につき685円 89銭

（４）取得総額 29,805,000,000円 18,107,496,000円

（５）取得先 株式会社整理回収機構 株式会社整理回収機構

（６）取得・消却予定日 平成21年 7月 7日（火） 平成21年 7月 7日（火）

≪ご参考≫
１．当社公的資金優先株式の概要

名称 第１回第 1 種優先株式 第１回第 4 種優先株式
発行日 平成 15 年 9 月 26 日※１ 平成 16 年 9 月 1 日※２
発行価額 1 株につき 500 円 1 株につき 570 円
当初の発行株式数 150,000,000 株 79,000,000 株
当初の発行価額の総額 750 億円 450 億 3,000 万円
今回の取得直前の発行株式数 50,000,000 株※３ 61,400,000 株※３
今回の取得直前の発行価額の総額 250 億円※３ 349 億 9,800 万円※３
一斉取得日 平成 22 年 7 月 30 日 平成 22 年 8 月 1 日
※１  第１種優先株式は、当初平成 11 年 9 月に北陸銀行に対して資本増強いただいたものです。
※２  第 4 種優先株式は、当初平成 12 年 3 月に北海道銀行に対して資本増強いただいたものです。
※３  平成 19 年 8 月 9 日に第１種優先株式 7,000 万株（発行価額ベースで 350 億円）を自己株取得し、

消却いたしております。平成 20 年 6 月 26 日に第 1 種優先株式 3,000 万株（発行価額ベースで 150
億円）、第 4 種優先株式 1,760 万株（発行価額ベースで 100 億 32 百万円）を自己株取得し、消却い

たしております。

２．発行済株式総数（平成 21 年 7 月 7 日消却実施後）

普 通 株 式 1,391,630,146 株
第１回第４種優先株式 35,000,000 株
第１回第５種優先株式 107,432,000 株
合 計  1,534,062,146 株

３．当社は、本日、北陸銀行および北海道銀行との間で、当社が保有する各行発行の優先株式を

平成 21 年 7 月 7 日に譲渡する契約を以下のとおり締結しております。
（１）譲渡契約内容

譲渡する株式の種類 株式会社北陸銀行

第一回第１種優先株式

株式会社北海道銀行

第一回第一種優先株式

譲渡する株式の総数 59,600,000株 20,500,000株

譲渡価額 １株につき500円 １株につき896円

譲渡総額 29,800,000,000円 18,368,000,000円

譲渡先 株式会社北陸銀行 株式会社北海道銀行

譲渡予定日 平成21年 7月 7日 平成21年 7月 7日

（２）自己資本比率への影響

当社の自己株式取得および上記（１）の各子銀行への優先株式の譲渡は、当社連結自己資本

比率（平成 21 年 3 月末現在 10.81％）に対し 0.9％程度、北陸銀行単体自己資本比率（同

10.23％）に対し 0.9％程度、北海道銀行単体自己資本比率（同 10.45％）に対し 0.8％程度

の低下要因となる見込みです。

本件に関するお問い合せ先

   株式会社ほくほくフィナンシャルグループ

   企画グループ 三宅、高田（076-423-7331）

この文書は一般に公表するために作成されたものであり、一切の投資勧誘またはそれに類似する行為のた

めに作成されたものではございません。

            以上